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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na ochranu desek plošných spojů před

vlivy prostředí. V práci jsou popsány vlivy působící na osazené desky plošných spojů

v jejich provozních podmínkách a moţnosti jejich ochrany, zejména konformní povlaky.

Dále práce obsahuje popis technologie konformních povlaků a poruchy s nimi spojené.

Poslední empirická kapitola referuje o hlavním cíli práce, kterým je porovnání vhodnosti

pěti vybraných povlaků proti účinkům solné mlhy, vlhkého tepla a teplotního šoku.

Klíčová slova

Deska plošného spoje, konformní povlak, vlivy, nanášení, vytvrzení, vlhkost, solná

mlha, teplota.
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Abstract

This diploma thesis is focused on protection of printed circuit boards against

environmental influences. The thesis is describing influences on assembled printed circuit

boards in their operational conditions and the possible ways to protect them, especially the

conformal coatings. Furthermore, the thesis contains a description of conformal coating

technology and defects associated to them. The last empirical chapter refers to the main

aim of the work, which is to compare the suitability of five selected coatings against the

effects of salt mist, moisture and thermal shock.
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Printed circuit board, conformal coating, influences, deposition, curing, moisture,

salt mist, temperature.
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Úvod

Téma ochrany desek plošných spojů bylo vybráno vzhledem k obrovskému a

neustále rostoucímu rozsahu vyuţití elektronických zařízení. Globalizace trhu a technologií

s sebou přináší i nutnost tato elektronická zařízení, jejichţ srdcem jsou desky plošných

spojů, dokázat ochránit před náročnějšími vlivy prostředí dnešního světa. Desky plošných

spojů nalézají vyuţití v aplikacích pro domácnosti, automobilový průmysl,

telekomunikace, armádu, letectví a zejména v posledním desetiletí u nositelné elektroniky.

V minulosti byly pouţívané jednostranné desky, se širokými cestami vodivého motivu a

izolačními vzdálenostmi, osazené THT součástkami. Dnešek patří oboustranným

vícevrstvým deskám plošných spojů s jemným motivem. DPS jsou osazovány povrchovou

technologií a zároveň se neustále zvyšuje integrita součástek. Současně se i očekává, ţe

elektronika bude fungovat ve všech prostředích. Forma ochrany můţe být provedena

konformními povlaky nebo v náročnějších podmínkách zalévacími hmotami. Osazené

sestavy je důleţité ochránit i stíněním před vlivem elektromagnetického rušení. Trendy

současnosti vyzdvihují hydrofobní povlaky jako účinnou ochranu nositelné elektroniky

před všemi formami vody.

Historie dokazuje, ţe osazené desky plošných spojů ochráněné konformními

povlaky mohli vykazovat naopak větší poruchovost. V takových případech povlak

uzamkne nečistoty na povrchu a můţe podpořit vývoj poruch, čímţ se stane neţádoucím.

Proto je u konformních povlaků nanejvýš důleţité se věnovat přípravě povrchů a

technologiím nanášení. Vytvrzený povrch povlaku je vystaven degradaci a sledují se

změny jeho vlastností. Empirická část referuje o hlavním cíli práce, kterým je porovnání

pěti vybraných povlaků proti účinkům solné mlhy, vlhkého tepla a teplotního šoku.

Izolační odpor je vhodný nástroj pro posuzování degradace izolačních vlastností vlivem

solné mlhy nebo vlhkosti. Kvalita uniformního povlaku je ovlivněna i výskytem poruch

objevujících se vlivem chybné technologie nanášení nebo degradací v čase. Objevit a

urychlit vývoj těchto poruch umoţňuje zkouška teplotním šokem, při které je povlak

zatíţen rychlou změnou hraničních teplot.

Ochrana desek plošných spojů před vlivy prostředí Bc. Martin Fridrichovský 2017

10

Seznam symbolů a zkratek

DPS Deska plošného spoje

UV Ultrafialové

CVD Chemical Vapour Deposition

KP Konformní povlak

CTE Coefficient of Thermal Expansion

MTBF Middle Time Between Failures

MEMS Micro Electro Mechanical Systems

VOC Volatile Organic Compound

AR Acrylic Resin

ER Epoxid Resin

UR Urethane Resin

SR Silicone Resin

XY Parylen

ZH Zalévací hmota

SIR Surface Insulation Resistance

DWV Dielectric Withstanding Voltage

IPC Institute of Printed Circuits

RICE Regional Innovation Centre for Electrical engineering

MIL United States Military Standard

EMI Electromagnetic Interference

BGA Ball Grid Array

COB Chip on Board

PGA Pin Grid Array

PTFE Polytetrafluorethylen

FR-4 Flame Retardant

Tg Teplota skelného přechodu

pH Vodíkový exponent

Ω Ohm

nm Nanometr

µm Mikrometr

kV Kilovolt
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Ochrana před vlivy prostředí

Pro zajištění spolehlivosti zařízení je nezbytné zaručit ochranu DPS a předejít

omezení provozuschopnosti nebo hůř úplnému zničení zařízení. Z pohledu výrobce jsou

zásadní náklady na poruchovost produktu a konkurenceschopnost při poskytování nejvyšší

moţné spolehlivosti. Široká škála aplikací elekroniky znamená mnoho nejrůznějších vlivů

vnějšího prostředí, které mohou způsobit zhoršení dielektrických vlastností například

vlivem absorpce atmosférické vlhkosti, elektrostatickou přitaţlivostí prachu, růstem

kovových dendrit, whiskerů nebo mechanickým namáháním ve formě šoku, abraze či

vibrací. Více vlivů prostředí působících na osazené sestavy DPS je uvedeno na Obr. 1.1.

Obr. 1.1 Vlivy prostředí působící na moderní osazené sestavy [1]

S přechodem na bezolovnaté pájení jsou ze strany zákazníků vysoké nároky na

spolehlivost DPS i s vědomím, ţe není moţné dosáhnout stejné úrovně pájeného spoje jako

s olovnatými pájkami. Bezolovnaté pájecí pasty jsou často dotovány stříbrem, jeţ je

náchylné k elektrochemické korozi a je důleţité jeho povrch ochránit. Za rozvojem ochran

DPS je snaha o prodluţování střední doby mezi výskytem poruch (MTBF), jeţ nám přináší

vyšší spolehlivost a bezpečnost z elektrického, chemického, mechanického i ekologického
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hlediska. Tato ochrana můţe být provedena ve formě konformních povlaků, nano povlaků,

zalévacích hmot, tmelů nebo mechanickým vyztuţením. [1], [2], [7], [26]

1.1 Vlivy prostředí

Dnes se elektronická zařízení pouţívají za provozních podmínek, které byly dříve

nemyslitelné. Zejména spotřební elektronika je jedno z odvětví, kde je uţivatelské

prostředí velmi proměnné. Níţe je uvedeno několik základních nepřátel elektrotechnického

průmyslu.

 UV záření

Ultrafialové záření je elektromagnetické vlnění obsaţeno zejména ve slunečním

záření. UV záření má vlnovou délku od 10 do 400 nm. Tento vliv prostředí je problémem

hlavně u venkovních aplikací. V atmosféře je UV záření zastoupeno ve větší míře neţ

viditelné, a tak jsou vlastnosti DPS jeho účinky degradovány i bez přímého vystavení

slunečním paprskům. UV záření způsobuje degradaci polymerů, vyblednutí povrchu, ztrátu

pevnosti plastů aţ popraskání. [5]

 Vlhkost

Vlhkost je typickým vlivem prostředí, výrazně se lišícím dle očekávané oblasti

vyuţití. Vlhkost vzduchu napomáhá ke zvýšení povrchové vodivosti. Elektronické

produkty jsou rozděleny do tříd dle vystavení úrovně relativní vlhkosti. Aţ ve dvou

třetinách klimaticky teplých oblastí, dosahuje relativní vlhkost při 0 °C aţ 80 %.

V tropických oblastech dosahuje vlhkost vyšších hodnot. Spolu s vlhkostí úzce souvisí

hydrolytická stabilita a odolnost proti korozi, jeţ je funkcí míry propustnosti povlaku. Při

osazování a lakování DPS je ideální relativní vlhkost mezi 40 aţ 60 %. Spodní hranice je

pro zmírnění výskytu elektrostatických výbojů, zatímco horní hranice je určena

polovodičovými součástkami, které jsou citlivé na vlhkost. [5], [17]

 Znečišťující plyny

Pod tímto pojmem jsou myšleny plyny s typickým obsahem oxidu dusíku a síry,

jeţ znečišťují naši atmosféru. Tyto plyny jsou vedlejšími produkty spalování fosilních

paliv a generují kyseliny a velké mnoţství ionizujících a hygroskopických sloučenin, které


[…]


41 92 000 000 29 000 000 141 000 000 MΩ

42 46 000 000 83 000 000 264 000 000 MΩ

43 45 000 000 18 000 000 163 000 000 MΩ

44 86 000 000 17 000 000 130 000 000 MΩ

50 46 000 000 4 000 000 48 000 000 MΩ

51 34 000 000 13 000 000 124 000 000 MΩ

52 44 000 000 21 000 000 55 000 000 MΩ

53 23 000 000 21 000 000 85 000 000 MΩ

54 52 000 000 18 000 000 53 000 000 MΩ

60 51 000 000 56 000 000 82 000 000 MΩ

61 36 000 000 58 000 000 400 000 000 MΩ

62 31 000 000 49 000 000 170 000 000 MΩ

63 54 000 000 8 000 000 35 000 000 MΩ

64 28 000 000 31 000 000 366 000 000 MΩ

70 300 000 000 19 000 000 800 000 000 MΩ

71 14 000 000 8 000 000 13 000 000 MΩ

72 94 000 000 13 000 000 165 000 000 MΩ

73 35 000 000 21 000 000 83 000 000 MΩ

74 26 000 000 6 000 000 6 000 000 MΩ

80 41 000 000 8 000 000 7 000 000 MΩ
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81 105 000 000 41 000 000 15 000 000 MΩ

82 34 000 000 22 000 000 210 000 000 MΩ

83 126 000 000 91 000 000 86 000 000 MΩ

84 75 000 000 37 000 000 64 000 000 MΩ

90 26 000 000 28 000 000 147 000 000 MΩ

91 53 000 000 48 000 000 105 000 000 MΩ

92 57 000 000 9 500 000 18 000 000 MΩ

93 59 000 000 24 000 000 64 000 000 MΩ

94 52 000 000 1 000 000 92 000 000 MΩ

Tab. B- 2 Hodnoty SIR naměřené na substrátu FR-4 po solné mlze

vzorek motiv E motiv F motiv D3 jednotka

5 120 000 201 000 3 800 000 MΩ

6 190 000 1 200 000 250 000 MΩ

7 3 300 000 655 000 40 000 000 MΩ

8 168 000 274 000 750 000 MΩ

9 6 000 000 4 000 000 20 000 000 MΩ

15 1 000 000 9 000 000 13 000 000 MΩ

16 7 500 000 11 600 000 23 000 000 MΩ

17 5 400 000 9 000 000 14 000 000 MΩ

18 4 800 000 3 400 000 16 000 000 MΩ

19 1 000 000 20 000 000 42 000 000 MΩ

25 242 000 280 000 678 000 MΩ

26 387 000 514 000 842 000 MΩ

27 228 000 1 350 000 3 700 000 MΩ

28 264 000 568 000 1 100 000 MΩ

29 333 000 1 300 000 2 400 000 MΩ

32 9 500 30 000 159 000 MΩ

35 250 000 195 000 282 000 MΩ

36 28 000 90 000 197 000 MΩ

37 186 000 109 000 153 000 MΩ

38 2 900 000 88 000 191 000 MΩ

45 404 000 2 000 000 5 150 000 MΩ

46 81 000 2 000 000 3 000 000 MΩ

47 94 000 58 000 262 000 MΩ

48 90 000 564 000 2 700 000 MΩ

49 253 000 708 000 1 950 000 MΩ

55 1 100 000 75 000 1 800 000 MΩ

56 1 000 000 1 000 000 2 700 000 MΩ

57 99 000 1 800 000 4 000 000 MΩ

58 600 000 260 000 6 000 000 MΩ

59 208 000 38 000 1 900 000 MΩ

65 1 240 000 443 000 3 150 000 MΩ

66 506 000 2 800 000 843 000 MΩ

67 3 900 000 4 000 000 2 900 000 MΩ
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68 6 000 000 5 000 000 3 100 000 MΩ

69 3 250 000 366 000 170 000 MΩ

75 46 000 87 000 1 350 000 MΩ

76 21 000 9 500 1 200 000 MΩ

77 47 000 66 000 177 000 MΩ

78 55 000 30 000 362 000 MΩ

79 72 000 205 000 215 000 MΩ

85 971 000 309 000 705 000 MΩ

86 11 000 000 17 000 000 8 000 000 MΩ

87 832 000 291 000 971 000 MΩ

88 574 000 662 000 797 000 MΩ

89 296 000 2 000 000 856 000 MΩ

95 1 660 000 1 680 000 2 630 000 MΩ

96 4 500 000 12 000 000 2 930 000 MΩ

97 1500000 107 000 4 800 000 MΩ

98 615 000 686 000 2 700 000 MΩ

99 2 640 000 3 600 000 339 000 MΩ

Tab. B- 3 Hodnoty SIR naměřené na substrátu Kapton po solné mlze

vzorek motiv E motiv F motiv D3 jednotka

6 34 000 11 000 17 000 MΩ

7 14 000 15 000 20 000 MΩ

8 15 000 8 000 52 000 MΩ

9 18 000 14 500 4 000 MΩ

16 736 000 1 300 000 3 200 000 MΩ

17 4 000 000 492 000 4 600 000 MΩ

18 15 000 663 000 18 000 MΩ

19 10 000 000 4 000 000 111 000 MΩ

26 77 000 1 300 19 000 MΩ

27 15 000 391 3 000 MΩ

28 260 000 70 000 4 000 MΩ

29 8 000 42 000 36 000 MΩ

36 37 000 45 000 520 MΩ

37 5 600 8 200 129 000 MΩ

38 9 600 1 100 51 000 MΩ

39 17 000 9 000 1 100 MΩ

46 6 000 20 000 21 000 MΩ

47 27 000 58 000 3 200 MΩ

48 54 000 580 4 000 MΩ

49 1 600 1 200 3 000 MΩ

50 21 500 1 900 1 600 MΩ

51 14 000 11 500 15 000 MΩ