Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Ochrana desek plošných spojů před vlivy prostředí
Student: Bc. Martin FRIDRICHOVSKÝ Std. číslo: E15N0012P
Vedoucí: doc. Ing. František Steiner, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou ochrany desek plošných spojů před vlivy prostředí. Po úvodní části věnované ochranným povlakům se práce zabývá popisem technologického procesu nanášení a popisem vad souvisejících s konformními povlaky. Další část práce, kapitola 4, je věnována návrhu a realizaci experimentu. V rámci experimentu diplomant zkoumal vliv použitého materiálu ochranných povlaků, vliv čištění před aplikací povlaků a vliv metod zrychleného stárnutí na povrchový izolační odpor. Závěrečná část je věnována vyhodnocení experimentu. Z rozsahu provedeného experimentu je možné vidět velké množství práce odvedené diplomantem. Diplomant v průběhu zpracování práce pracoval velmi aktivně a samostatně. Konzultací využíval zejména pro potvrzení správnosti svého přístupu. Zpracování diplomové práce si dobře rozvrhl a plán prací dodržoval.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2017

.....
podpis vedoucího práce